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Ngarkesa: kredite : 3 ECTS; leksione - /seminare: 30
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Lloji i Iéndés: Léndé me detyrim

Programi i studimit: Master i Shkencave né “Pérkthim teknik, letrar dhe Interpretim”
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJET DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektiva té pérgjithshme léndore: Ky modul do t’i japé studentit mundésiné t€ pérvetésojé dhe pérmirésojé
kompetencat gjuhésore dhe leksikore, kompetencat e té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim dhe me gojé
népérmijet studimit té teksteve té ndryshém (informues, pérshkrues, shpjegues, argumentues) dhe analizés
leksikore, gramatikore dhe kulturore.

Zhvillimi i kompetencave pércakton zgjedhjet metodologjike té méposhtme: Katér kompetencat: té kuptuarit, té
shkruarit, té lexuarit dhe té folurit do té trajtohen né ményré té ekuilibruar, bazuar né tekste té ndryshme. Do té
favorizohet reflektimi i studentit né praktikat gjuhésore me shkrim dhe me gojé. Qasja pedagogjike bazohet né
vézhgimin, né analizén dhe né ndérveprimin. Studenti do té punojé né ményré té pavarur né lidhje me aspektet
gjuhésore té teksteve

Objektiva specifike léndore:

-Té thellojé dhe té pérmirésojé njohuri thelbésore té strukturave gjuhésore té gjuhés frénge né planin leksikor,
sintaksor dhe gramatikor duke respektuar dhe saktésuar specifikat fonetike;

-Té zhvillojé aftésité e vézhgimit dhe analizés, si dhe shumé strategji té té nxénit gé do té ¢ojné progresivisht
drejt autonomisé gjuhésore;

-Té zhvillojé aftésité pér té zgjedhur dhe pérdorur shprehjet dhe strukturat, pér té argumentuar, shpjeguar dhe
arsyetuar opinionet, debatet, projektet dhe veprimet né ményré koherente pér té& folur pér veprimtarité dhe
zakonet, pér té pérshkruar, pér té krijuar marrédhénie, pér té hyré né jetén aktive pérmes studimit dhe
punésimit, pér té ndérvepruar, pér té shprehur déshirat, pér té analizuar e argumentuar, pér té mobilizuar dhe
pér t'u pérfshir€ né aksione té karakterit shoqéror.

Rezultate té pritshme:

« Té kuptojné pikat kryesore té njé diskutimi kur pérdoret njé gjuhé e garté dhe standarde dhe nése béhet fjalé
pér gjéra té njohura né puné, shkollé, kohé té liré etj.;

* T€ jeté autonom né shumicén e situatave q€ hasen gjaté udhétimit n€ njé€ rajon ku flitet gjuha e synuar;

* T¢€ jeté né gjendje t& prodhojé njé ligjérim t& thjeshté dhe koherent pér tema t&é njohura dhe né fushat e tij té
interesit;

» Té dijé té tregojé njé ngjarje, njé pérvojé ose njé €ndérr, t€ pérshkruajé njé géllim dhe t€ shpjegojé
shkurtimisht arsyet ose shpjegimet pér njé projekt ose njé ide.




